direitos autorais dos responsáveis pela elaboração dos projetos e orçamento (fl 129, 133, 

134/ mov 18, 20 e 21). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

Conforme Informação do DFIL/SEIL fls. 254/257a (mov. 66), considerando a alteração, o 

valor do Convênio passará de R$ 5.360.475,30 (cinco milhões e trezentos e sessenta mil 

e quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta centavos), sendo R$ 5.092.451,53 

(≅95,00%) de repasse do Estado e R$ 268.023,77 (≅5,00%) de contrapartida municipal, 

para R$ 5.295.842,66 (cinco milhões e duzentos e noventa e cinco mil e oitocentos e 

quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos), sendo R$ 4.379.405,41 (≅82,70%) de 

repasse do Estado e R$ 916.437,25 (≅17,30%) de contrapartida municipal, com alteração 

dos percentuais estabelecidos na formalização do convênio. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO